─ 1 ─

泉 州 市 教 育 局 文 件

泉教安〔2019〕26 号

泉州市教育局关于开展 2019 年“安全生产月”
暨“禁毒宣传月”活动的通知

各县（市、区）教育局，开发区社会事业局、台商投资区教育

文体旅游局，市属（直）各学校：

今年 6月是全国第 18 个“安全生产月”，恰逢“虎门销烟”

180 周年，按照《泉州市安委办关于开展 2019 年安全生产月活

动的通知》（泉安办〔2019〕29 号）《泉州市禁毒委员会办公

室关于开展“全民禁毒宣传月”活动的通知》（泉禁字〔2019〕

11 号）和《福建省教育厅关于开展 2019 年教育系统“安全生产

月”和“八闽安全发展行”活动的通知》（闽教安〔2019〕12

号）总体部署和要求，结合我市实际，现就全市开展 2019 年“安

全生产月”和“禁毒宣传月”活动有关事项通知如下：

一、总体思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习

 ─ 2 ─

宣传习近平总书记关于安全生产的重要论述精神，贯彻落实党

中央国务院、省委省政府、市委市政府关于安全生产的重大决

策部署，牢固树立安全发展理念，以防范化解重大风险、及时

消除安全隐患、有效遏制学校安全事故为目标，以《关于加强

新时代全民禁毒宣传教育工作的指导意见》为主线，精心策划

各类安全生产和禁毒宣传教育活动，广泛发动师生主动参与，

增强师生安全意识和防毒、拒毒意识，提升师生安全素养，有

效防范和遏制校园重特大事故发生，为新中国成立 70 周年营造

良好的安全生产环境。

二、组织机构

全市教育系统“安全生产月”暨“禁毒宣传月”活动由市

教育局主办。成立市教育系统“安全生产月”暨“禁毒宣传月”

活动组织委员会（以下简称“市组委会”），办公室设在市教

育局学校安全工作科，负责组织、指导、协调、督导全市教育

系统“安全生产月”暨“禁毒宣传月”活动。

三、活动主题

安全生产月活动主题：防风险、除隐患、遏事故。

全民禁毒宣传月活动主题：健康人生 绿色无毒。

四、主要内容

全市教育系统“安全生产月”暨“禁毒宣传月”活动于 2019

年 6 月在全市各地各校开展。

（一）组织启动仪式。各地各校要采取多种形式启动“安

全生产月”暨“禁毒宣传月”活动。我局将于 6 月 4 日在泉州

华侨职业中专学校举办泉州市教育系统“安全生产月”启动仪

 ─ 3 ─

式。

（二）开展主题宣讲。各地各校要通过课堂、讲座、图片

展、观看警示教育片等形式开展实验室危化品安全、防溺水安

全、学生道路交通安全和毒品预防宣传教育，组织志愿者向师

生和家长宣讲安全法律法规、校园安全常识、毒品预防知识，

邀请专家深入实验室开展实验室危化品风险研判，指导学校管

控风险、排除隐患，提高实验室安全管理水平。

（三）组织交流研讨。各地各校要结合自身实际，强化问

题导向，有针对性地开展多种形式的学校安全论坛、讲坛、研

讨会等交流活动，助推学校安全发展。

（四）开展“安全宣传咨询日”线下线上活动。6 月 16 日

是全国安全宣传日。各地各校要采取发放宣传品、设置宣传专

栏、张贴宣传挂图、播放宣传片等形式，组织现场宣传、体验

交流等线下活动，为师生家长提供学校安全规章制度和校园安

全常识的咨询服务。充分利用各类网络平台，举办网络公开课、

网络直播、网上展厅、VR/AR 安全体验等师生喜闻乐见的线上活

动。通过线上线下联动，扩大安全宣传覆盖面和影响力，营造

浓厚的学校安全氛围。

（五）开展安全警示教育和科普宣传活动。各地各校要结

合实际，重点剖析本地区防溺水、防自杀、防拐骗、防踩踏、

交通安全、校车安全、食品安全、实验室安全、学生欺凌、电

信诈骗、网络沉迷等校园安全典型案例，组织师生观看有关安

全警示教育片、警示教育展，举行安全教育大讨论，深刻吸取

事故教训，完善措施，防范类似事故发生。要组织开展安全制

 ─ 4 ─

度宣传普及活动，开设安全科普专栏，利用展板、海报、电子

显示屏等载体，向全体师生普及安全知识，传授安全技能。

（六）开展应急预案演练活动。各地各校要按照《高等学

校消防安全管理规定》《中小学幼儿园应急疏散演练指南》等

要求，以校园实验室危险化学品安全为重点，开展专项、综合

安全应急演练活动，特别要针对相关师生开展实验室危化品初

期应急处置演练，通过演练完善应急预案，强化安全意识，提

高应急处置能力。同时，要提高演练的针对性和科学性，防止

在演练中发生安全事故。

（七）积极参与知识竞赛活动。各地各校要积极参与“泉

州市 2019 年应急管理知识竞赛”活动。要充分认识应急管理知

识竞赛的重要意义，参照泉州市应急管理知识竞赛模式，先行

组织开展本地本校应急管理知识竞赛，选拔优秀选手组队参加

全市的活动。

（八）配合“八闽安全发展行”活动开展。八闽安全发展

行”活动与“安全生产月”同步启动，12 月结束。各地各校要

积极配合，总结推广经验做法，曝光突出问题和重大隐患。一

是开展“献礼 70 周年”主题采访。各地各校要结合教育系统实

际，组织媒体记者，采访报道校园安全管理新成效和师生的获

得感、幸福感、安全感，为新中国成立 70 周年营造良好的安全

宣传氛围。二是开展问题整改“回头看”。紧盯安全隐患排查、

国务院安全生产和消防工作考核巡查、危险化学品安全生产检

查等发现的问题，对存在安全隐患、责任不落实、监管流于形

式的反面典型，要监督学校加紧整改。三是开展“网上安全生

 ─ 5 ─

产万里行”活动。地各校要通过举报电话、微信等网络举报平

台，发挥网络监督作用，广泛征集校园安全风险隐患、非法违

法行为等问题线索。

（九）开展毒品预防教育专题活动。各地各校围绕“6.1”

《禁毒法》实施纪念日、“6.3”虎门销烟纪念日、“6.26”国

际禁毒日等重要时间节点，结合安全生产月活动，积极开展学

生毒品预防教育，要充分发挥学校毒品预防教育主阵地和课堂

主渠道作用，针对毕业班学生开展一次毕业离校前的毒品预防

教育知识普及、专题讲座、警示教育等活动。要组织开展“禁

毒教育周”和暑假禁毒社会实践活动，积极组织青少年学生到

“泉州市禁毒教育基地”等社会实践基地，加强学生毒品预防

教育。同时充分运用校园宣传栏、微信公众号、QQ 群等宣传载

体广泛开展毒品预防知识宣传，营造浓厚的禁毒氛围，增强青

少年学生识毒、防毒、拒毒能力。各地要加强禁毒师资队伍和

志愿者队伍业务素质培训，将禁毒知识纳入中小学班主任、心

理辅导教师等培训内容，提升禁毒师资队伍施教能力。

五、有关要求

（一）加强组织领导。要提高思想认识，加强组织领导，

把安全宣传教育工作摆在重要位置，及时动员部署，明确工作

责任，细化活动方案，精心组织实施，抓好督促落实。

（二）提高活动实效。要加大“安全生产月”暨“禁毒宣

传月”活动的统筹指导，做到与各方面业务工作和阶段性重点

工作同规划、同部署、同检查、同落实。要加强活动组织实施

的整体协调联动，调动各方面参与的积极性，做好人力、物力

 ─ 6 ─

和相关经费等保障，确保活动有力有序有效开展，切实提升活

动实效。

（三）营造宣传氛围。要注重挖掘总结一批典型做法和特

色活动，做好信息报送工作。同时，要加强舆论宣传，发挥新

媒体优势，积极主动宣传教育系统活动开展成果。

（四）强化督导考核。要加强检查督导，按照本通知的要

求，逐一抓好各项工作任务落实。同时，要将“安全生产月”

暨“禁毒宣传月”活动开展情况纳入年度学校综治安全目标责

任考核内容，推动有效落实。

请各地各校于 6月 4日前报送活动方案，6月份每周五报送

本周活动开展的视频、图片、文字等电子版资料，7月 2日前报

送总结报告和统计表（见附件）。

联系人及电话：张良城，22782905。电子邮箱 xak@qzedu.cn。

附件：2019 年“安全生产月” 暨“全民禁毒月”活动情况

统计表

                           泉州市教育局

2019 年 5 月 30 日

 ─ 7 ─

附件

2019 年“安全生产月”暨“禁毒宣传月”活动情况统计表

单位：

 项 目  标 准 落实情况

“安全生产月”活

动开展情况

举办“安全生产月”活动
启动仪式

启动仪式形式多样，参与范围广泛，效果良好 以（    ）等形式启动“安全生产月”活动

开展主题宣讲活动
按照要求广泛开展“安全生产大讲堂”、安全
生产公开课、专题讲座和安全诊断活动，组织
安全生产志愿者服务团“七进”宣讲

市级安委会负责同志宣讲（    ）场
相关行业负责同志宣讲(    )场
企业主要负责人宣讲(    )场
专家学者举办专题讲座（    ）场、安全诊断(    )场
安全生产志愿服务宣讲团宣讲(    )场

举办安全发展论坛
聚焦重点行业，强化问题导向，有针对性地开
展多种形式的论坛、讲坛、研讨会等交流活动

举办论坛、讲坛、研讨会等（）场，参与（）人次

开展“安全宣传咨询日”
线上线下活动

组织重点危险化学品企业“安全生产公众开放
日”活动邀请人大代表、政协委员、媒体记者、
学生、职工家属等参观。组织群众喜闻乐见的
线上线下活动，扩大宣传覆盖面和影响力，营
造浓厚的安全生产氛围

共有(    )家危化品企业开展“安全生产公众开放日”
活动，现场参观(    )人次
发放宣传资料(    )份
举办展览(    )场
开展安全场馆体验活动(    )场
现场咨询互动(    )人次
开展网络公开课、专家访谈、网络直播等线上活动(    )
次，线上参与(    ) 人次

 ─ 8 ─

开展安全警示教育和科普
宣传活动

广泛组织相关人员参与安全警示教育展播、危
险化学品安全知识网络有奖答题，在新闻媒体
开设安全科普专栏，在公共场所的电子显示屏
持续滚动播放安全生产视频，广泛开展体验式
安全教育活动。组织相关企业开展安全生产标
准规范宣传普及和知识技能竞赛活动

开展警示教育（    ）场，受教育（    ）人次
参与危化品安全知识网络有奖答题(    )人次
在新闻媒体开设安全科普专栏(    )个
在公共场所电子显示屏播放科普短视频、安全提示、公
益广告
(    )条次
开展安全知识技能竞赛(   )场，参与(   )人次

“安全生产月”活

动开展情况

开展应急预案演练活动
组织开展专项、综合应急预案演练以及跨地
区、多部门、多层级参与的联合应急演练

开展应急预案演练(    )场次，参与演练(    )人次

创造性地开展安全生产宣
传教育活动

创新形式、丰富内容，自主开展“安全生产月”
专题宣传教育活动

□是      □否

“安全生产万里

行”活动开展情况

开展问题整改“回头看”

结合安全生产和消防工作现场考核巡查、全国
化工行业企业明查暗访、安全执法和危险化学
品重点县专家指导服务工作，开展问题整改和
宣传曝光

开展问题整改“回头看”(    )次

开展区域行和专题行活动
开展具有地方特点和行业特色的区域行、专题
行，推广先进典型。深入安全生产重点区域、
重点场所开展明查暗访活动，曝光反面典型

开展区域行和专题行(    )次，开展暗查暗访（  ）次

开展网上“海西安全发展
行”活动

用好“12350”举报电话，开通微信短信等网
络举报平台，奖励举报；在网上广泛征集问题
线索，组织新闻媒体深入采访报道，有效发挥
工会和网络监督作用

接受各类举报(    )条次，奖励(    )人
征集问题线索(    )条次，新闻媒体报道(    )次

新闻宣传报道情

况

宣传报道方案 制定详细的活动宣传报道方案 □是      □否

“安全生产月”活动新闻
宣传报道

邀请各类新闻媒体对本地区、本部门、本单位
活动进行宣传报道，宣传先进，鞭策落后

在中央、省级新闻媒体发表安全月稿件（    ）篇
在地方媒体发表安全月稿件（    ）篇

“海西安全发展行”活动
新闻宣传报道

在电视、广播、报刊、网站、微博、微信、手
机报等地方媒体进行安全生产公益宣传

在各类媒体发表稿件(   )篇
曝光反面典型案例(    )条次

 ─ 9 ─

  抄送：省教育厅，市安办、市禁毒办、市应急管理局。

泉州市教育局办公室                     2019 年 5 月 30 日印发